



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222
Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br



EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 18/2023

PROCESSO Nº: 30/2023
CHAMADA PÚBLICA: 01/2023

CONTRANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA
CONTRATADA: ADAILTO PINTO MACHADO CPF 510.692.376-04 CPF: 510.692.376-04

Objeto: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 2023.

Dotação Orçamentária:

- (171) 02.008.002.12.306.0003.2.0033.3.3.90.30 – Manutenção da Alimentação Escolar – Ensino Fundamental;
- (172) 02.008.002.12.306.0003.2.0034.3.3.90.30 – Manutenção da Atividade Escolar - Creche;
- (173) 02.008.002.12.306.0003.2.0035.3.3.90.30 – Manutenção da Alimentação Escolar- EJA;
- (174) 02.008.002.12.306.0003.2.0107.3.3.90.30 - Manutenção da Alimentação Escolar- Pré-Escola;
- (536) 02.008.002.12.306.0003.2.0110.3.3.90.30 - Manutenção da Alimentação Escolar- APAE.

Valor:

| Item | Código | Descrição | UND | QTD | Vlr. Unitário | Vlr. Total |
|---|--------|---|-----|------|---------------|----------------------|
| 5 | 95807 | BATATA DOCE LAVADA, DE 1ª QUALIDADE, DE CASCA ROSADA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. COM TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRAÚDAS. | KG | 500 | R\$ 6,8230 | R\$ 3.411,50 |
| 7 | 1489 | CARA SEPARADO POR TAMANHO E CATEGORIA, CATEGORIA EXTRA, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO MOLE, DEFORMAÇÃO, SEM DEFEITOS, LENHOSAS, RACHADAS, DANOS MECÂNICOS, MURCHOS INJURIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS). | KG | 500 | R\$ 9,8270 | R\$ 4.913,50 |
| 9 | 166 | CENOURA SEPARADO POR TAMANHO E CATEGORIA, CATEGORIA EXTRA, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO MOLE, DEFORMAÇÃO OMBROS VERDES OU ROXO, SEM DEFEITOS, LENHOSAS, RACHADAS, DANOS MECÂNICOS, PODRIDÃO SECA, MURCHAS INJURIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS). | KG | 500 | R\$ 9,4930 | R\$ 4.746,50 |
| 12 | 96197 | COUVE MANTEIGA PICADA EM EMBALAGEM PLASTICA DE 1 KG. | BA | 400 | R\$ 6,9670 | R\$ 2.786,80 |
| 15 | 194 | MANDIOCA, IN NATURA, 1ªQUALIDADE, CASCA LISA, PORTE MÉDIO A GRANDE, SEM FUNGOS,RACHADURAS OU SUJIDADES. | KG | 800 | R\$ 9,1600 | R\$ 7.328,00 |
| 17 | 1491 | MELANCIA- IDENTIFICACAO: MELANCIA DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADO A MANIPULACAO, TRANSPORTE E CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS ELARVAS. | KG | 1000 | R\$ 5,3230 | R\$ 5.323,00 |
| 20 | 2801 | PIMENTÃO Legume pimentão verde, novo, inteiro, de tamanho médio, de 1ª qualidade e íntegro, deve estar bem formado, limpo, com coloração uniforme, livre de danos mecânicos, de pragas e doenças. | KG | 100 | R\$ 10,4970 | R\$ 1.049,70 |
| 23 | 1492 | REPOLHO , GRUPO VERDE (BRANCO) OU ROXO, COM FORMATO DA CABEÇA REDONDO, FOLHAS LISAS, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO, RACHADURAS, DANOS PROFUNDOS), SEM MANCHAS, DANOS SUPERFICIAL, SUBSTANCIAS ESTRANHAS OU PRESENÇA DE ORGANISMOS VIVOS, CATEGORIA EXTRA. | KG | 120 | R\$ 6,4900 | R\$ 778,80 |
| TOTAL GERAL: (trinta mil trezentos e trinta e sete reais e oitenta centavos) | | | | | | R\$ 30.337,80 |

O valor global estimado para a presente contratação é de **R\$ 30.337,80 (trinta mil trezentos e trinta e sete reais e oitenta centavos)**

Prazo: O presente Contrato terá vigência de 12 meses, contados a partir de 03 de MAIO de 2023.

Cruzeiro da Fortaleza – MG, 03 de MAIO de 2023.

AGNALDO FERREIRA DA SILVA
Prefeito

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br